rerunt per triduum. Nauali prelio in monte relicto de fossa  
 lacu biremes ac triremes: quadriremesque tyrie et egip-  
 tie classis magno pugnantium numero confluerunt: ad  
 que spectacula tantum undique confluyit hominum: ut ple-  
 riq; aduene inter uias tabernaculis positae manerent  
 ac sepe pro turba elisi exanimatique sunt plurimi: et  
 nihil duo Senatores De Augusto autem Suetonius specta-  
 culorum assiduitate et magnificentia omnes antecessit:  
 ferit nonnunquam uicium. Athletas quoque extructis in campo  
 sedibus ligneis Nauale prelium iuxta tiberim. Ad scem-  
 tas quoque et gladiatorias operas et equitibus romani  
 aliquando usus est. Spectandi confusorem morem cor-  
 rexerit: ut quotiens quid spectaculi ubique ederet: prius  
 subselliorum ordo uicineret senatoribus. Romae legatos li-  
 berarum sociarumque gentium uenit in horchestra considerare:  
 cum quosdam etiam libertini generis mibi deprendisset. Mi-  
 litem se creuit a populo: multis a plebe prius ordinem  
 assignauit. pretextatis tunicum suum: et proximum peda-  
 gogis: feminisue gladiatores quidem quos promiscue  
 spectare solebat fuerat: nisi ex superiore loco spectare  
 concessit. Solis uirginibus uestalibus locum in theatro sepa-  
 ratum contra pretoris tribunal dedit. Athletarum specta-  
 culo muliebrem sexum omnem remouit: Ipse cum specta-  
 ret nihil agebat: resans reprehensionem tunc qui soliti  
 fuerit epistolas lectitare: et scribere et rescribere. Spec-  
 tauit studiosissime pugiles et maxime latinos non le-  
 gitimos atque ordinaros: non quos etiam commiscere cum  
 grecis solebat sed et ceteruarios oppidanos: inter an-  
 gustias uicium pugnautes: temere: ac sine arte Athle-  
 tis confirmauit priuilegia et ampliauit: hystionu-

licenciam adeo compestruit: ut Stephanonem togatarium  
cum in puerile habitum ei circumtonsam matronam mimis-  
trasse comperisset. per trina theatra uirgis cesum rele-  
gauerit. Et de gallicula suetomus Scenicos ludos et as-  
sidue et uarii generis ac multifariam fecit quosdam  
nocturnos: accensis tota urbe luminibus: Mirillonem  
e ludo rudibus secum uatuentem et sponte prostratum  
confodit ferrea sua ac more uictorum cum palma discue-  
rit Et claudius circo maximo marmoreis carrenibus:  
auratisque metis: que utraq; et tolphoa et lignea fuerat  
exulto: propria senatoribus constituit loca promiscue  
spectare solitis: ac supra quadrigarium certamen troie  
lusit Exhibuit tessalos equites: qui feros tauros per spa-  
tia circi agebant in siliebantque de fessos: et ad terram  
cornibus detrahebant Germanorum legatis in orchestra  
sedere permisit. simplicitate eorum et fiducia commotus  
qui in popularia deducti cum animaduertissent parthos  
et armenios sedentes in senatu. ad eadem loca sponte tra-  
sierunt. nihilo: deteriozem uirtutem aut conditionem  
suam predicantes. Ad athletarum spectaculum inuitauit  
et uirgines uestales: quia olimpie quorum ceteris sacer-  
dotibus spectare licet Titus uespasianus princeps opti-  
mus Amphiteatro quod nunc colosseum appellant de-  
dicato: terrisque iuxta celebriter extructis in quibus nunc  
sunt vinee fratrum sancte marie noue munit edidit:  
apparatissimum largissimumque. et nauale prelium in nau-  
machia ueteri quam fuisse docuimus prope ecclesiam  
sancti petri ubi depressus est locus post sancti Micha-  
elis ecclesiam. et gladiatores atque unodie quibus milia

omnis generis ferarum dominarumque eius feater Spectacula  
 magnifica assidue et sumptuosa edidit non in  
 amphiteatro modo: uerum et in circo ubi etiam solemnes  
 bigarum quadrigarumque rursus: prelium etiam duplex eque  
 stre et pedestre commisit ac in amphiteatro nauale quo  
 que uenationes gladiatoresque et noctibus ad lichinos nec  
 uirorum modo pugnas sed et feminarum: Naualis pug  
 nas pene iustarum classium. et circumstruato cir  
 ca tiberim lacu ubi nunc circa sancti Siluestri monas  
 terium et uiam flaminiam depresso in loco uineas esse or  
 tosque uidemus. Hunc quia helius spartianus adriam  
 scribit fabulas omnis generis more antiquo in thiatro  
 dedisse: uerba libet aliqua que supra anolis desidera  
 tum fuisse non dubitamus. Scenam orchestram mir  
 millones: pantomimos declarat placidus gramaticus  
 non in celebris. Scenam esse dicit cameram hinc inde co  
 positam que in umbra locum in thiatro erat in quo lu  
 di acerbabant. Item scenam dicit arborum in se in cuba  
 tum quasi camerata densatione ut subterpositos te  
 gere possit. Item scenam uocari compositione aliam tri  
 mms que digna sit agi in thiatro exclamationibus  
 tragis Vulpianus autem in re consuluit titulo de his  
 qui notent infamia scribit Scena est ut labeo diffinit  
 que ludorum faciendorum causa quolibet loco ubi quis  
 consistat moueaturque spectaculum sui prebiturus posi  
 ta sit in publico priuatoque ut in circo: quo tamen loco  
 passim homines spectandi causa admittantur. Nosque  
 acassiodoro in roma ostendimus restaurata thiatrum  
 greca appellatione uisum in terpretari que turba

LIBRARIUM  
 VINCENAE  
 1777

conueniens omnibus uideat et uideat et scenam theatri.  
frontem binis pluribusue contignationibus constratam  
in quibus histriones recitabant minime mirmillones  
et ceteri ludii uarios de quibus primarius magistratus ho-  
noratioreque supra est dictum ludos gestulationesque e-  
debant In scena autem cum emicidi formam haberet gradus  
sediliaque fuerunt de quibus primarius magistratus honora-  
tioresque spectarent eorumque sedilium pars intima or-  
chestra est dicta: quando autem theatra prima facta sunt  
et in praedicta diximus in instauratione urbis: et infra in  
rei publice partibus dicturi sumus Mirmillones erant  
pugiles se ad duellum sed semiludicrum pronocantes  
Quos quid fuerint festus pompeius sic edocet. Retiatio  
pugnanti aduersus mirmillonem tantum non te peto  
piscem peto: quod me fugis yalle. quia mirmillonem  
genus armature gallicum est ipsique mirmillones ante  
galli appellabantur in quorum yalleis piscis effigies  
merat: quod genus pugne institutum est apud uno  
ex sapientibus septem graeciae. Panthommium autem ab om-  
nium uarietate ludorum in quos se in gerebant appellati  
sunt. Nam scene seruientes omnes edocet ludos erant  
Sed ad principem Adrianum reuertamur is cum doctissi-  
mus esset fabularum recitationem omnis generis in the-  
atro ad scenam scilicet et orchestram dedit: histriones  
anulos publicauit. In circo multas feras et sepe tunc  
tos leones interfecit Antonius autem pius et si mode-  
stissimus fuit princeps munera dedit in quibus ele-  
phanti corocrotteri tribitirotes cotodrilli atque ypo-  
thomi et omnia ex omni orbe terrarum animalia etiam

tigres fuerunt. Centum etiam boues una missione dati. Tem-  
 peravit autem scimus donationes ut quinque aureos sic  
 mi acciperent. Ita tamen quod nullus editor decem aureos  
 supergrediretur. Spectacula mirifica fecit. In munere  
 autem publico tam magnanimus fuit. ut centum leones  
 una missione simul exhiberet sagittis interfectos.  
 Commodus autem antonius qui proprie est appellatus  
 omnibus in commodus huiusmodi spectaculorum insaniam  
 per habitus gestationem melius quam ceteri omnes antese  
 principes declaravit. qui penulatos iussit spectatores  
 non togatos ad munus convenire quod sumentibus plebs  
 funebris enim uestis est penula. ipse pariter in pullis uesti-  
 timentis presidens. Gordianus cum esset ditissimus.  
 clausam indigentibus probis uiris per summa sex-  
 tidamque avaritiam liberalitate sua exhibendis feminis  
 muneribus patefecit. Edilitatis enim sue tempore duo-  
 decim populo romano spectacula per singulos duode-  
 cim dies dedit. Ita ut gladiatorum nonnumquam quingenta  
 paria et nunquam minus centum quinquaginta feras libi-  
 ras uno die quandoque mille ediderit. erat ei silua in  
 qua habuit cervos ducentos. britannos equos feros  
 triginta. oues feras mille albas. decem aureas cupre-  
 as. quas saliret ipse in aurari fecerat. struccionem in  
 auros miniatos trecentos. onagros. triginta. apros  
 centum quinquaginta. fides ducentas. damas ducentas  
 h et omnia populo diripienda concessit. die munens  
 quod sextum edebat. et philippus ipse arabs primus  
 romanorum principum cui desuper in gens datum est munus

ut fieret christianus: cū millesimus annus ab uerbe con-  
dita suo et filij consulatu incidisset. seculares ludos et  
munera edidit cicerentia In quibus fere sūt date quas  
gordianus in triumphū persicū parauerat: elephanti duo  
et triginta. tigres uiginti: leones mansueti sexaginta  
leopardi mansueti triginta belli: yenee decem: gladi-  
tores fiscales paria mille Rmorocerus unus. Aracleon:  
tes decem. Carmilopardi decem: equi feri quadraginta  
Quando autē ludos omēs et spectacula quo fierent mo-  
do magis particulariter qua supra est factū de scribere  
net possibile est: neq; etiā expedit: aliqua de uerisq; ex  
cassiodoro afferemus: cui ultimo omnium uati cōtigit  
ut ea inspiceret et scriberet Is detestabilem actū certa-  
menq; in felix sicut debuit detestatus: q; homēs cum  
feris uellent contendere: quas fortiores se nō dubita-  
rent t̄uenire: solam habuisse eos in presumptione spem  
dicit et unū t̄deceptione solatiū qui feram si nō efu-  
gisset. net sepultura interdū poterat inuenire: cū ad  
huc superstite homine pariter corpus t̄ antequā cada-  
uer efficeretur: trucidantissime absumeretur. Ex pau-  
cisq; huiusmodi spectaculis quibus referendis contentus  
fuit hoc p̄mum est. Expositus in theatrū amphiteatrū  
ue sanguinē habens uenalem in felicissime auarus  
quispiam unū: quod cū redemptoribus erat pactus:  
flexibili pertica armabatur: dumq; populus plenis de-  
super spectans sedilibus qua temeritate in felix ille  
leone aut uersum fame in id materatū pertica ase a-  
bigere confideret t̄ uicem disputant. emissa de repe-  
te fera in eum preceps fertur: qui cū pari cursu in